<sup>77</sup> La lettera è pubblicata in DONATI 2006, 145-49. In precedenza, forse il mese prima, Volpe aveva scritto un'altra missiva a Tortelli nella quale veniva richiesta un'interpretazione di quattro passi giovenaliani, tra cui anche X 81: cf. DONATI 2006, 141.

<sup>78</sup> La lettera, indirizzata a due non meglio noti *fratri* Ludovico e Guglielmo, è pubblicata in RESTA 1964, 186-87.

<sup>79</sup> A. SABINUS, *Paradoxa in Iuvenali* [IGI 8493], f. [98v-99r]: «PANEM ET CIRCENSES. Duas res, inquit, nunc populus optat: panem, idest panarias sportellas et circenses ludos quos pro reliquis intelligit. [...] Alii autem *pana*, alii *pan* legunt quorum sententias laridosas et inutiles relinquendas a me censui, cum codex antiquissimus *panem et circenses* habeat. Sed ecce Tymon perunctus occurrit qui *pannum et circenses* legat atque emendet; sed hoc, sicut plura alia, depravavit: nam cum mille codices Iuvenalis antiquos viderim in nullo *pannum* legi scriptum».

<sup>80</sup> Cf. IUVENALIS *Satyrae* [IGI 5575], f. [58v]: «PANNUM ET CIRCENSES. Codex meus antiquissimus habet *pannum* et ita est legendum. Est autem irrisio populi qui ludis circensibus occupabatur, quorum spectacula auxerat Domitianus».

<sup>81</sup> GEORGII MERULAE *Enarrationes Satyrarum Iuvenalis* [IGI 6377], f. iIv: «PAN ET CIRCENSES. Hos ego contenderim nominativos esse velut absolute, cum exclamatione prolatos quasi lupercalia e circenses ludi sint curae populo. Quidam legunt *panum* [sic] et *circenses*, ut quattuor factiones significantur quibus in ludis circensibus per varios colores panorum populus studebat; de quibus latius dicemus cum illud enarrabimus *eventum viridis quo colligo pani* [XI 198]».

differenti tipologie di spettacoli, ambedue assai graditi al popolo romano: i ludi scenici, rappresentati dai Lupercali, e i ludi circensi.<sup>82</sup>

Giorgio Valla fu invece il primo umanista a porsi con acume il problema della scelta tra *pan* e *panem*: a lemma l'umanista mette *pan*, ma nella chiosa afferma di aver rinvenuto *panem* in imprecisati codici *antiqui* nei quali evidentemente ancora non si era infiltrata la lezione *pan*, derivata da rasura del corretto *panem*. Vengono dunque proposte due differenti soluzioni testuali, ciascuna corredata della propria spiegazione esegetica:

ATQUE DUAS TANTUM RES ANXIUS OPTAT / PAN ET CIRCENSES. In antiquis quibusdam codicibus *panem* legitur, ut per «panem» congiaria et sportulas accipiamus, sin autem *pan* dicas irrisorie. Hoc est: tèo p%an, ut sit sensus: «Populum optare quae antea dabat omnia». At urbane subiunxit *et circenses*, ut nihil aeque ac circenses ostendat optasse.<sup>83</sup>